深圳市索福达电子有限公司 SFD-600Ⅱ气体检测仪
ISO9001:2015 国际质量标准认证企业
使 用 说 明 书
深圳市索福达电子有限公司
深圳市索安达科技有限公司
FC-2016 工业粉尘检测仪
深圳市索福达电子有限公司 FC-2016 工业粉尘检测仪
目录

重 量：约为 3kg/套。
1.4 产品选型
FC-2016 工业粉尘检测仪的命名方法如下：
a、“FC”代表“粉尘”。
b、“2013”代表检测工业粉尘的系列产品。
1.5 原理说明
被检测的含尘空气在采样泵的吸引下定量进入检测器的信号采集系统。粉尘量被转换为光
电信号（该信号与粉尘浓度成一定的比例关系）光电信号经专用电路对其进行校正补偿后提供
微处理器，微处理器对信号进行运算后直接显示出 粉尘浓度和输出测试结果。
图 1、系统原理图
深圳市索福达电子有限公司 FC-2016 工业粉尘检测仪
4
1.6 附带件
弓形安装板 1个
U形安装卡件 2个
安装螺丝 4个
使用说明书 1本
磁棒笔 1支
2、粉尘检测仪的安装
依据GBZ-192.1-2007《工作场所空气中粉尘测定》附录B“粉尘定点采样点和采样位置举
例B.1工厂粉尘定点采样点和采样位置的确定”的相关要求，用于工业场所的粉尘检测仪的采
样点和采样位置请参照以下规定：
2.1 采样点
2.1.1 一个厂房内有多台同类产尘设备生产时，3台以下者选 1个采样点，4台至 10 台
者选 2个采样点，10 台以上者，至少选 3个采样点；同类设备处理不同物料时，按物料种类
分别设采样点：单台产尘设备设 1个采样点。
2.1.2 移动式产尘设备按经常移动范围的长度设采样点。20m 以下者设 1个，20m 以上者
在装、卸处各设 1个采样点。
2.1.3 在集中控制室内，至少设 1个采样点，操作岗位也不得少于 1个采样点。
2.1.4 皮带长度在 10m 以下者设 1个采样点；10m 以上者在皮带头、尾部各设 1个采样
点。高式皮带运输转运站的机头、机尾各设 1个采样点；转运站设 1个采样点。
2.2 采样位置
采样位置选择在接近操作岗位的呼吸带高度。
2.3 检测仪的接线
安装检测仪与上位机之间的通信电缆时，应在未通电的状态下，打开检测仪的前盖、轻轻
拔出显示模块后，参照接线系统图对应接线即可。接线完毕确认无误后，插回显示模块、盖上
并拧紧检测仪的前盖即可。
2.3.1 输出 4-20mA 时传输电缆选用
表 1、 电缆传输距离表
如果供电电压低于 24V，应满足检测仪供电电压应＞12V，供电电流＞100mA 的要求，比如
供电电压为 18V，则允许的线路压降为 6V，允许的线路电阻＜60 欧姆，单芯电阻应＜30 欧姆。
在防爆场所，电缆芯线必须采用符合国家标准的铜线，电缆单芯截面积应＞1mm
2
；如需
接头，必须采用防爆接线盒。非铠装电缆必须采用穿钢管防护敷设，钢管与检测仪的进线转口
电缆单芯截面积 千米电阻 最远传输距离
mm2 单向 回路 m
1.0 18.1Ω 36.2Ω 820
1.5 12.1Ω 24.2Ω 1652
2.5 7.4Ω 14.8Ω 2027
深圳市索福达电子有限公司 FC-2016 工业粉尘检测仪
5
的规格为 G3/4”，也可直接使用 G1/2”防爆连接软管与检测仪连接。
2.4 外形尺寸、固定方式
a、安装在支架上，检测传感口向下。
b、管架式安装时，将检测仪固定在φ30～50mm 的钢管上，可采用横管或竖管式安装方法。
c、墙壁式安装，是将检测仪直接用膨胀螺钉固定于墙上。
(图 1)检测仪正视图 (图 2)检测仪侧视图
（图 3）检测仪组件装配图
深圳市索福达电子有限公司 FC-2016 工业粉尘检测仪
6
（图 4a）检测仪立管支架安装侧视图 （图 4b）检测仪立管支架安装俯视图
3、操作方法
3.1 简易使用方法
3.1.1 接通 24V 直流电源，嵌入有 V3.0 软件的粉尘检测仪将进行 60 秒钟的自检与预热，
然后进入浓度显示界面。
3.1.2 如现场发生粉尘泄漏，检测仪的显示浓度值会随之上升，4-20mA 信号对应输出。当
浓度值达到或高于报警设定值时，检测仪输出 24V/1A 开关量信号。
3.2 功能介绍
显示模式 操作方法
工作模式指示时：